Postero die, Prid. Cal. Octobr. *Sessio secunda inchoata* fuit. Initio Mareschalcus iis, qui Constitutioni concipiendae in prima sessione contradixerant, ob adsensum in praesente declaratum, gratias persoluit; post inuitabat Nuntios a salutationem Regiam, addens: jam, quae, Praeterito Saturni die, desiderata esset, Constitutionis, tam Comitia futura alterno ordine habenda, quam praesentium reassumtorum limitationem concernentis, formam paratam esse, ac conuentui praelegi posse.

Verum Karwowskius, in formam paelegendam consentire noluit ante, quam firmiter decreta esset Comitorum praesentium duratio. Duplicem pariter Comitorum naturam explicabat: quorum nempe Ordinaria, sex; Extraordinaria autem duas requirerant hebdomades; * contra de limitatis Comitiis nihil certum esset.

* Tam Ordinariorum, quam Extraordinariorum Comitorum duratio saepius mutata fuit. Sigismundi I, et Sigismundi Augusti, temporibus, Comitia frequenter in quartum, quintum, et sextum protrahebantur mensēm. Henricus A. MDLXXXIII sex hebdomadibus Comitia circum scripsit, quem morem postea Stephanus, Rex, A. ej. s. LXXVI et Sigismundus III A. ej. s. XCI confirmarunt. Concordibus tamen Ordinum omnium suffragiis, aut prorogari, aut contrahi poterat terminus iste, prout res publice peragendae poscerent permetterentue. Et licet, Constitutione A. p. s. xxxv, tam prorogandi quam corripiendi potestas tolleretur, seruari tamen constitutum hoc non potuit, vti experientia ipsa, nec non Constitutiones A. p. s. XLII et XLVII testantur. De Extraordinariorum Comitorum duratione, multae quidem ac variae extant Constitutiones. Olim, Ordinibus ita consentientibus, duas vel tres hebdomadas non excessere; post autem, ut sesquimestre tempus implerent, Ordines ipsi postularunt: Quin ad Comitia Extraordinaria, quibus Vladislaus IV A. p. s. xxxvi i. hebdomadas duas destinauerat, Poloniae Majoris Ordines nullos misere Nuntios, ob solam rationem, quia terminus nimis arctus esset: quapropter A. eodem conlsum, vt, si quando Extraordinaria Comitia exigeret necesitas, ex Senatorum vtriusque nationis consensu, ea non in duas vel tres, verum in sex hebdomadas, indicerentur. Nihilominus, anno proxime sequente, Ordines in hoc consensere: liberum posthac esset Regi, Extraordinaria hebdomadum duarum Comitia indicere, quae tamen minus follennia essent, carerentque jurisdictione causarum priuatarum, exceptis iis, quae ad Fiscum spectarent. Sed, A. p. s. XLVII,

esset. Siquidem, Comitiis Grodna Varsauiam translatis, * sperassent omnes, ea quatuor hebdomas non excessura; verum, per trimestre integrum, nihil publice peractum fuisse; et quanquam Nuntii omnem mouissent lapidem, in cassum nihilo minus abiisse contus, cum temporis impendiorumque jactura.

Gazsiorowski, *Capitaneus Radziliowensis*, Nuntius e *Palatinatu Cracouiensi* ad Comitia haec reassumta missus, postquam Regi, pro salutis publicae cura, gratias egerat, ac humanitate multa universum salutauerat Nuntiorum conuentum; postulabat, ut formae istius con-

B 3

ceptae

XLVII, Extraordinaria hebdomadum trium Comitia habita sunt, iudiciis consuetis non carentia. A. p. f. LXXVII Nuntii ipsi apud Regem instabant, ne Extraord. Comitia hebdomas duas excederent. Non autem causae omnes tempore tam angusto expediri poterant. Hartknoch, *Rep. Pol. lib. II. cap. VI. §. 3. p. 637.* Chwalkow. L. I. Cap. VIII. §. XI. p. 193.

* Factum hoc est, A. h. f. xviii, quo Comitia, V. Non. Octob. 3 Oct. Grodnæ coepit, Postrid. Idus. Nov. per Constitutionem limitantur 14 Nov. hunc in modum: ut omnes, in ipsis conceptæ Constitutiones, ratæ haberentur, expedirentur, ac vim legum fundamentalium, constanterque seruandarum, haberent, etiamsi Comitia, post reassumta, forte rumperentur; ut etiam in arbitrio Regis positum esset, tempus Comitiorum reassumendorum locumque designare, et quidem Marschalco veteri, Nuntiisque iisdem, manentibus. Europäische Fama, Part. 221. p. 364. Equidem reassumebantur ea Varsauiae III. Cal. 30 Dec. Jan. A. h. f. xix, verum, per hebdomas octo continuata, Nuntiorum quatuordecim contradictione, viii Cal. Martii, A. h. f. xx. 23 Febr. rumpabantur sine eventu. Preußische Fama, A. h. f. xx. p. 150.

ceptae präelectio maturaretur; Rexque, saluo tamen regressu,* adiretur, rogareturque terminus, Comitiis his präfigendus. Hoc enim non definito, quicquam aliud luscipiendum permettere nolebat. Comes Ossolinski **

Curiæ

* *Saluus regressus* est, dum, ante introitum in Curiam Senatorum, Nuntii paciscuntur, ut sibi liceat atrium suum repetere, si forte quid in Curiæ acciderit, consultationi suaे aduersum.

** *Ossolinskiana* gens et *Comitibus*, et *Principibus* clara atque illustris, nomen repetit ab oppido, Ossolin, in Sandomiriensi Minoris Polon. *Palatinatu* sito, e domo Starza, siue Topor, quae una cum Lecho in Poloniā venit, oriunda. Parens illustrissimae familie et conditor, Zegotha, A. MCCLXXXI *Palatinus* Cracouiensis et Supremus exercituum Regni Dux generalis fuit, Filios is genuerat aliquot, quorum natu secundus, Nauogius, *Comes de Praegin*, et *Palatinus* Sandomiriensis A. c^lccc xix, arcem, Tenczin, exstruxit, tresque reliquit filios; quorum natu maximus, Andreas, familiam Comitum Tenczyniorum condidit, quae circa saeculi xvi medium, extincta; natu minor, Jasko, siue Joannes, familiae Ossolinskiae conditor extitit, quae simul titulum *Comitum Tenczyniorum* assumpsit; natu minimus autem, Janusius, sine heredibus decessit. Familia haec inter Sacri Romani Imperii *Comites* a Carolo V, Imperatore, adiecta est, dum A. c^lxxxvi, fratres duo, et patruelis quatuor gentis ejusdem, heroës se contra Turcas fortissimos praestiterant. Urbanus viii, Pontif. Max. Georgium Ossolinski, Sandomiriensem *Palatinum*, et, post Legationes ad Pontificem, Caesarem, Rempublicam Venetam, Aulam Florentinam, et Conuentum Imperii Ratisbonensem, absolutas, Regni Cancellarium, absentem tunc atque inscium, Ducem in Ossolin, declarauit, diplomate sane p^raclaro. Ferdinandus II autem, Imperator, inter Imperii Principes locum eidem attribuit, de quo honore dupli, totidem diplomata, in Okolskii, Oribe Pol. Tom. III. p. 42 sqq. leguntur. Ex Auctore eodem patet quoque, nullam paene dignitatem in Polonia inueniri, quam

non

15

Curiae Regni *Thesaurarius*, * Nuntios prolixo ornato-
que sermone adloquens, hortabatur omnes : sine cun-
ctatione

non aliquis e numerosa illustrissimaque Toporum gente ornarit ;
quin etiam Stephanum, eadem familia oriundum , Archi Episco-
pum Gnesensem fuisse. *Hodiernus Comes, Ossolinski*, cuius
hic mentio facta, Curiae Regni *Thesaurarius* est, atque in Comitiis, A. h.
lx xi i infeliciter ruptis, in Nuntiorum atrio *Marschalcum* se praestit-
tit prouidentissimum. In nouissimis ac Varsaviae limitatis Comi-
tiis, ipse Nuntius Rozanensis, p[ro]ae ceteris eminuit virtute singulari-
vbi praeter eum alias adhuc Ossolinski , Tribuni Legatus, seu, vt
ibi dicitur, supremus locum tenens, adfuit, Nuntius e Palatinatu Sendomi-
riensi missus.

* Regnum Poloniae aequa ac Magnus Ducatus Lithuaniae
suos habent *Quaestores*, seu, ut ibi dicunt, supremos et Curiae
Thesaurarios. *Thesaurarii* Supremi aerarium ac Reipublicae prouentus
custodiunt. (inde etiam a scriptoribus Polonis : *Promi et Condi the-*
sauri Reipubl. dicti). Pecunias autem publicas e manu quatuor gene-
ralium *Quaestorum* (quorum duo e Majori, duo e Minori Polonia,
atque e Senatorio ordine seu majoribus Consiliariis sunt, quos *Digni-*
tarios appellant) accipiunt ; qui quatuor , tabulas accepti et expensi
(ibi *Regestum* nominant, seu corrupte, *Regestrum* vel *Registrum*,) confici-
unt, earumque exemplar vnum, Regi, alterum *Thesaurario* Supremo,
tradunt, tertium sibi seruant. Custodiae quoque *Thesaurario*-
rum Supr. Diademata Regia ; Corona, Sceptrum, Malum Impe-
riale et cetera insignia committuntur ; non minus et pretiosior su-
pellex, et litterae Regiae. Competit eis et monetae cura , stipendi-
aque, et militibus soluunt, et aulicis. Praeterea tantis muniuntur
privilegiis, vt neque Regi, neque cuiquam Ministrorum Regiorum,
rationem reddere necesse habeant. Sed interdum in Comitiis dele-
gantur nonnulli, qui rationes eorum exactius perquirant. Quae si
non constant, Respublica punire eos, bonaque fisco addicere potest.
Quanquam *Thesaurarii*, si quid neglegunt a se, quod tamen saepius
factum dicit Connor, Part. II. pag. 488 , tam commode, tamque liberali-

statione nimium scrupulosa, Regem adirent, gratias acuti, postque Regiam faustorum precationem sibi impertitam, super rebus aliis deliberarent decernerentque; quia Rex, tanquam Pater Patriae, ac supremus Legum Custos et defensor, omnia, tam de extraneis, quam domesticis causis, proposita, benigniter accepturus et tanquam indulgentissimus Princeps confirmaturus esset.